
     ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                 
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 68/2023
privind aprobarea modificării și completării Statutului Asociaţiei de

Dezvoltare  Intercomunitară ”Sistem  Integrat de Management al
Deșeurilor în Judeţul Covasna”

Consiliul local al comunei Valea Crişului, judeţul Covasna,
Întrunit în şedinta sa publică extraordinară din data de 22.11.2023
analizând  Referatul  de  aprobare  al  primarului  comunei  Valea  Crișului  pentru

aprobarea  modificării  și  completării  Statutului  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară ”Sistem  Integrat de Management al Deșeurilor în Judeţul Covasna”

văzând Raportul  Compartimentului  financiar-contabil,  impozite  și  taxe,  avizul
secretarului  general  al  Comunei  Valea  Crișului  precum  și  avizele  comisiilor  de
specialitate, întocmite în acest sens,

având în vedere:
-  Legea  serviciilor  comunitare  de  utilităţi  publice  nr.  51/2006,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;
-  Legea  serviciului  de  salubrizare  a  localităţilor  nr.  101/2006,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;
- Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii și fundaţii, aprobată

cu modificări  și  completări  prin Legea nr. 246/2005, cu modificările  și  completările
ulterioare;

- art. 89-91 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

-  Hotărârea  Guvernului  nr.  293/2023  privind  modificarea  și  completarea
Hotărârii  Guvernului  nr.  855/2008  pentru  aprobarea  actului  constitutiv-cadru  și  a
statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect  de activitate
serviciile de utilităţi publice,

ţinând cont de adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Sistem Integrat
de Management al Deșeurilor în Judeţul Covasna”  nr. 506/04.10.2023, înregistrată sub
nr. 5218/04.10.2023;

fiind  îndeplinite  procedurile  prevăzute  de  Legea  nr.  52/2003  privind
transparenţa  decizională  în  administraţia  publică,  republicată,  cu  modificările
ulterioare;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din
O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare; 



Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea Statutului  Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ”Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în Judeţul Covasna”,
conform proiectului Actului adiţional nr. 4, prevăzut în anexa care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.2. Se mandatează domnul Kisgyörgy Sándor, reprezentantul Comunei Valea
Crișului  în  Adunarea  generală  a  Asociaţiei, să  voteze  în  favoarea  adoptării  Actul
adiţional nr. 4 la Statutul Asociaţiei De Dezvoltare Intercomunitară ”Sistem Integrat de
Management al Deșeurilor în Judeţul Covasna, în forma prevăzută în anexa la prezenta
hotărâre.

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul
comunei Valea Crișului.

Valea Crişului, la 22.11.2023

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                          p. Secretar general al comunei 
         BEDŐ Zsolt-András                                                        BENCZE Ildiko  


	HOTĂRÂREA NR. 68/2023
	Valea Crişului, la 22.11.2023


